
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 

   

 
 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 11 / 2015 
privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. 
AQUAVAS S.A.  

 
 
 

Consiliul Local Roşieşti întrunit în şedinţă la data de 12 februarie 2015  
 

Având în vedere: 
 
• Expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
• Rapoartul de specialitate al compartimentului de resort; 
• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliul local al comunei Roşieşti; 
• Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, ale art. 10 şi art. 30 din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale art. 17, art. 18 al. (2), articolelor 21 - 24 
şi  art. 41 al. (1) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare; 

• Concluziile şi recomandările studiului de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă şi canalizare; 

• Statutul asociaţiei de dezvoltare intercomunitară „de utilităţi publice pentru serviciul de 
alimentare cu apă şi de canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti – 
Judeţul Vaslui”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 2 din data de 30.01.2015; 

 
În temeiul art. 36 al. 2 lit. d) şi al. 6 lit. a) pct. 14, precum şi art. 45 al. 3 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale republicate, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. - Aprobă studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu 
apă şi canalizare al  comunei Roşieşti anexat ca Anexa 1 la prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. - Aprobă delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al  comunei 
Roşieşti către AQUAVAS S.A., cu sediul în Str. Stefan cel Mare, nr. 70, înmatriculată la Oficiul 
Registrului Comerţului Vaslui cu nr. J37/682/2005, CIF RO 17986823. 
 



Art. 3. - Aprobă Contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare („Contractul de Delegare”), în forma prevăzută în Anexa 2 la prezenta hotărâre, ce se va 
încheia între comuna Roşieşti, judeţul Vaslui, pe de o parte şi AQUAVAS S.A, pe de altă parte. 

 
Art. 4. - Aprobă lista bunurilor din domeniul public al comunei Roşieşti  aferente sistemului 

public de alimentare cu apă şi canalizare al comunei Roşieşti, care vor fi concesionate prin Contractul 
de Delegare către S.C. AQUAVAS S.A. Vaslui. Lista bunurilor concesionate se anexează ca Anexa 3 
la prezenta Hotărâre şi se va anexa la Contractul de Delegare, făcând parte integrantă din acesta. 
 

Art. 4. - Se acordă mandat Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice 
pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi 
oraşul Negreşti – Judeţul Vaslui, cu sediul în Vaslui, str. Ştefan cel Mare, nr. 79, înscrisă în 
Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa judecătoriei Vaslui cu nr. 16/A/2002,  al cărei membru 
este comuna Roşieşti, să semneze Contractul de Delegare, prin reprezentantul său legal, în numele şi 
pe seama comunei Roşieşti. 
 

Art. 5. -  Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Roşieşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 

 R o ş i e ş t i, 12 februarie 2015. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
         Coşmagiu Ioan     
             CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 
 
 
 
 
 
 Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 12.02.2015 cu un număr de 13 voturi 
„pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abţineri”din numărul total de 13 consilieri prezenţi la şedinţă. Total 
consilieri în funcţie 13. 

 
 

 
 
 
 
 


